
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 343 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 09-07-2021

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON IL GEOM. CIANI NORMAN DI SAN VITO AL
TAGLAMENTO (PN) PER L'INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - CUP
G75B17000020002  - CIG Y8731394C3

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 01.06.2015 e successive modifiche,
integrazioni e proroghe, di nomina del sottoscritto a sostituto del Responsabile del Servizio
suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 06/02/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2021-2023;

PREMESSO che:
tra gli obiettivi programmatici di questa Amministrazione Comunale rientrano anche-
i LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI
PROTEZIONE CIVILE da realizzarsi in ampliamento al magazzino di protezione
civile esistente situato in via chiesa in località Arzene;
L’ex Comune di Arzene ha ottenuto precedentemente un contributo dalla-
Protezione civile della Regione FVG ai sensi della L.R. 31.12.1986 n. 6a - Decreto
n.1467/PC/2012 “Finanziamenti straordinari agli enti locali per sedi di allocamento e
depositi” di € 50.000,00 per il “COMPLETAMENTO SEDE E MAGAZZINO
PROTEZIONE CIVILE VIA CHIESA”;
L’ex Comune di Valvasone ha ottenuto precedentemente un contributo dalla-
Protezione civile della Regione FVG con Decreto 1274/PC/2011 del 23.11.2011 per
la “REALIZZAZIONE DI N. 2 TETTOIE PER LA PROTEZIONE CIVILE IN
VALVASONE”;
Il Comune di Valvasone Arzene ai sensi della L.R. 64/1986, art. 10 - Piano tecnico-
2016, ha ottenuto dalla Protezione civile della Regione FVG, un finanziamento per
la “realizzazione della sede unica di allocamento di protezione civile” di euro



100.000,00 sulla base di apposita richiesta di contributo inoltrata a seguito della
fusione dei Comuni di Valvasone Arzene;
con apposito Decreto del 19.07.2017 della Protezione civile della Regione FVG è-
stata autorizzata l’unificazione dei contributi di cui ai decreti sopracitati
1274/PC/2011, 1467/PC/2012 e 595/PC/2017 precedentemente concessi a favore
del Comune di Valvasone Arzene per la “REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE
OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE” da realizzarsi in ampliamento al
magazzino di protezione civile esistente situato in via chiesa in località Arzene;

CONSIDERATO che al fine di procedere con la gara d’appalto risulta necessario
provvedere all’affidamento dell’incarico di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI
NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE”;

ACCERTATO che l’Ufficio Tecnico Manutentivo non è attualmente in grado di
svolgere tale incarico con personale interno, visti gli attuali carichi di lavoro e anche a
causa della difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

CONSIDERATO che:
l’importo calcolato a tariffa a base d’asta per l’incarico in oggetto dei lavori in-
oggetto è pari ad € 10.325,35 più oneri previdenziali ed IVA al 22% (grado di
complessità (G): 1, 20 e spese al 25%) ;
l'importo dell’onorario calcolato a tariffa colloca la procedura nella categoria inferiore-
alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) e che l’appalto
rientra nella disciplina sostitutiva di cui all’art. 2 comma a) della sopracitata “Legge
11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro;

RICORDATO che il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 ha innalzato il limite
massimo degli affidamenti diretti per i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione a € 139.000;

DATO ATTO che:
si è proceduto ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 2 comma a) della-
“Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” con affidamento diretto;
si è provveduto alla selezione di un operatore economico nel rispetto dei principi di-
trasparenza, concorrenza e rotazione degli inviti, facendo riferimento all'elenco degli
operatori economici iscritti nell’albo della piattaforma di eProcurement della Regione
Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG", in possesso dei requisiti necessari
per partecipare alla gara;
con Rdo inviata in data 29.04.2021 e riferita all’affidamento dell’incarico di-
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVA
SEDE OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE è stato invitato a presentare
un’offerta il seguente professionista in possesso dei requisiti per espletare l’incarico
e con a curriculum numerosi incarichi analoghi:

DETERMINAZIONE n. 343 del 09-07-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



GEOM. CIANI NORMAN

CONSIDERATO che:
l’offerta doveva pervenire in modalità telematica sulla piattaforma di eProcurement-
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG" entro le ore 12:00 del
giorno 07.05.2021;
entro il termine suindicato il professionista invitato ha presentato la seguente offerta-
in modalità telematica sulla piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma
Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG":

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO DI OFFERTA IVA
ED ONERI PREVIDENZIALI
ESCLUSI

GEOM. CIANI NORMAN € 5.300,00

ritenuto opportuno richiedere un rilancio con l’apposita funzionalità del portale-
Eappaltifvg, in data 09.07.2021 il professionista a presentato la seguente offerta
migliorativa:

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO DI OFFERTA IVA
ED ONERI PREVIDENZIALI
ESCLUSI

GEOM. CIANI NORMAN € 3.800,00

VERIFICATO che il professionista sopracitato possiede i requisiti di carattere generale
desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per partecipare alle procedure di
affidamento degli appalti pubblici;

RITENUTO necessario provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa per un
importo di € 3.800,00 al quale vanno aggiunti gli oneri previdenziali al 5% e l’IVA al 22%
per complessivi € 4.867,80 con il GEOM. CIANI NORMAN per l’incarico di
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI NUOVA
SEDE OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE”;

VISTA la L.R. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato con decreto
del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05.06.2003 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa:

1. Di assumere un impegno di spesa di € 3.800,00 al quale vanno aggiunti gli
oneri previdenziali al 5% e l’IVA al 22% per complessivi € 4.867,80 con il GEOM. CIANI
NORMAN di San Vito al Tagliamento (PN) per l’incarico di COORDINAMENTO DELLA

DETERMINAZIONE n. 343 del 09-07-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



SICUREZZA dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA
DI PROTEZIONE CIVILE”;

2. Di imputare l’onere complessivo del suddetto incarico pari ad € 4.867,80
(quattromilaottocentosessantasette/80) come segue:

cap. DESCR. importo Miss Prog titolo
Liv
2

Liv
3

Liv
4

Liv
5

Sub
Imp.

Esig.E.P.F.

9467
Completamento sede e
magazzino protezione civile –
Contributo regionale

€ 4.867,80 11 1 2 2 1 9 999 821.
01

2021 2021

Che l’intervento è finanziato con Decreto del 19.07.2017 della Protezione civile3.
della Regione FVG di unificazione dei contributi di cui ai decreti 1274/PC/2011,
1467/PC/2012 e 595/PC/2017 e con avanzo di amministrazione e distribuzione
di riserve da parte delle partecipate ATAP spa;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo4.
29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

5. Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 09-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 343 del 09-07-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 02-08-2021 al 17-08-2021 .

Valvasone Arzene, lì 02-08-2021
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 343 del 09-07-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5


